1

平成 28年２月 26日

各      位

会 社 名  株 式 会 社 コ コ カ ラ フ ァ イ ン

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  塚本 厚志

  （コード番号 ３０９８ 東証第一部）

問合せ先  執 行 役 員 I R ･ 広 報 部 長  森  俊一

  （ＴＥＬ  ０４５－５４８－５９３７）

組織変更および組織人事に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 28年４月１日付の組織変更ならびに組織人事を下記の

とおり決定いたしましたのでお知らせいたします。

なお、子会社の役員人事に関しましては、今後開催予定の各社株主総会における承認を前提とする

ものであります。

記

1.  組織変更の目的

当社は、「人々のココロとカラダの健康を追求し、地域社会に貢献する」という経営理念のもと、

各事業を推進しております。事業の質的向上のため、グループ全社が一体となって、お客様へのサ

ービスや利便性を徹底的に高めると同時に、高収益グループへの変革を着実に推進し、持続的成長

を実現させてまいります。

2.  主な組織変更の内容

１） 「ＩＲ・広報部」を廃止し「コーポレートリレーション部」を新設

あらゆるステークホルダーの方々とのつながりを密接にし、情報を集約して対応できるよう、

「コーポレートリレーション部」を設置いたします。社長直轄部門として、ＩＲ（投資家様・株

主様とのリレーション）活動、社内外の広報活動、お客様・患者様とつながるコールセンター機

能を充実させ、ココカラファインのブランド構築を図ります。

２） 「統合マーケティング部」の新設

時間・場所を問わず、一人ひとりに合わせたサービスを提供し、お客様のココロとカラダをゲ

ンキにするための体制「いつでも・どこでも・どなたでもココカラファイン」を構築するため、

統合マーケティング部を設置いたします。デジタル媒体等を活用し、お客様へのサービスや利便

性を徹底的に高め、差別化戦略として推進いたします。

３） その他

①「海外事業部」を廃止し、業務を子会社「（株）ココカラファインネクスト」へ移管

②「店舗開発部」を、子会社「（株）ココカラファインヘルスケア」へ移管

2

3. 組織人事

１）当社（株式会社ココカラファイン）取締役の辞任

 ①辞任する取締役

取締役副社長 兼 営業本部長  石橋 一郎

 ②辞任日

平成28年３月31日

 ③辞任の理由

一身上の理由によるもの

 ④その他

当該取締役辞任後におきましても、法令および定款に定める取締役の員数を満たしております。

なお、当該取締役は、辞任後平成28年４月１日付で当社相談役に就任いたします。

 ２）当社（株式会社ココカラファイン）組織人事（平成 28年４月１日付）

  ① 取締役・監査役・相談役人事

氏名 新役職名 旧役職名

塚本 厚志

代表取締役社長 現任

(㈱ココカラファインヘルスケア代表取締

役社長)
(㈱ココカラファインヘルスケア取締役)

柴田 透
取締役副社長 兼 経営戦略本部長

取締役副社長 兼 経営戦略本部長 兼 海

外事業部長

(㈱ココカラファインヘルスケア取締役) (㈱ココカラファインヘルスケア取締役)

橋爪 薫

取締役常務執行役員
取締役常務執行役員経営戦略本部企業品

質担当 兼 店舗開発部長
（㈱ココカラファインヘルスケア取締役

店舗開発部長）

北山 真 取締役（社外） 現任

古松 泰造 常勤監査役 現任

大谷 泰弘 監査役（社外） 現任

鳥居 明 監査役（社外） 現任

石橋 一郎 相談役

取締役副社長 兼 営業本部長

(㈱ココカラファインヘルスケア代表取

締役社長)

久松 正志 相談役 現任

  ② 執行役員・顧問人事

氏名 新役職名 旧役職名

重田 陽平 常務執行役員社長付
常務執行役員経営戦略本部人事・総務担

当

永田 嘉弘
常務執行役員

現任
(㈱ファインケア代表取締役社長)

西﨑 昭 常務執行役員経営戦略本部人事・総務担当
常務執行役員経営戦略本部経営戦略・お

客様相談センター担当

尾池 泰之
上席執行役員経営戦略本部企業品質部長

兼 ＩＴ開発チームマネジャー
現任

3

氏名 新役職名 旧役職名

篠原 二郎
上席執行役員経営戦略本部財務部長 兼

財務チームマネジャー
現任

林  勝彦 上席執行役員内部監査室長 現任

和智 亮一 上席執行役員経営戦略本部人事部長 現任

森  俊一 執行役員コ－ポレ－トリレ－ション部長 執行役員経営戦略本部ＩＲ･広報部長

上野 裕士
執行役員

現任
（㈱ファインケア事業管理本部長）

栗本 和正
執行役員経営戦略本部総務部地区業務チ

ームマネジャー

執行役員経営戦略本部総務部地区総務チ

ームマネジャー

佐竹 宏恭
執行役員経営戦略本部企業品質部物流開

発チームマネジャー
現任

高須 康次
執行役員経営戦略本部財務部購買チーム

マネジャー
現任

三宅 宏和
執行役員経営戦略本部企業品質部品質管

理チームマネジャー
現任

上原 俊二 顧問

常務執行役員

(㈱ココカラファインヘルスケア取締役

ドラッグ事業部長)

奥川 直和 顧問 現任

下農 勝弘 顧問 現任

千田 吉裕 顧問 現任

濱野 和夫 顧問 現任

福井 淳彦 顧問 現任

※役職別五十音順

  ③ 部室長人事

氏名 新役職名 旧役職名

郡司 昇

経営戦略本部統合マ－ケティング部長
（㈱ココカラファインＯＥＣ代表取締役

社長）
（㈱ココカラファインＯＥＣ代表取締役

社長）

西部 喜祐 経営戦略本部総務部長  現任

前田 俊美子 経営戦略本部法務室長 現任

※役職別五十音順

 ３）子会社(株式会社ココカラファインヘルスケア)組織人事（平成 28年４月１日付）

  ①取締役・監査役人事

氏名 新役職名 旧役職名

塚本 厚志
代表取締役社長 取締役

(㈱ココカラファイン代表取締役社長) (㈱ココカラファイン代表取締役社長)

冨田 孝行 常務取締役ドラッグ事業部長 取締役ドラッグ事業部西日本統括

橋爪 薫

取締役店舗開発部長 （㈱ココカラファイン取締役常務執行役

員経営戦略本部企業品質担当 兼 店舗開

発部長）

（㈱ココカラファイン取締役常務執行役

員）

4

氏名 新役職名 旧役職名

福井 靖和 取締役調剤事業部長 現任

児玉 憲男 取締役店舗開発部店舗開発担当
（㈱ココカラファイン上席執行役員経営

戦略本部店舗開発部店舗開発担当）

柴田 透

取締役 現任

(㈱ココカラファイン取締役副社長 兼 経

営戦略本部長)

(㈱ココカラファイン取締役副社長 兼

経営戦略本部長 兼 海外事業部長)

中山 和亮 取締役ドラッグ事業部西日本統括
取締役商品販促部長 兼 商品販促チーム

マネジャー

湯浅 裕行 取締役ドラッグ事業部東日本統括 現任

上田 一夫 常勤監査役 現任

※役職別五十音順

  ②執行役員人事

氏名 新役職名 旧役職名

佐藤 智子
執行役員商品販促部長 兼 商品販促チ－

ムマネジャー

（可開嘉来（上海）商貿有限公司 総経

理）

岡  茂
執行役員ドラッグ事業部クラスターマー

チャンダイザー
現任

金本 優一
執行役員商品販促部カテゴリーマネジャ

ー
現任

西堀 貢 執行役員店舗開発部店舗開発担当
（㈱ココカラファイン執行役員経営戦略

本部店舗開発部店舗開発担当）

渡辺 明 執行役員調剤事業部営業統括 現任

※役職別五十音順

 ４）その他の子会社役員人事（平成 28年４月１日付）

  ① 株式会社ファインケア

氏名 新役職名 旧役職名

永田 嘉弘 代表取締役社長 現任

今村 賢治 取締役 現任

柴田 透 取締役 現任

萩原 久美子 取締役 現任

※役職別五十音順

  ② 株式会社ココカラファインＯＥＣ

氏名 新役職名 旧役職名

郡司 昇 代表取締役社長 現任

柴田 透 取締役 現任

※役職別五十音順

5

  ③ 株式会社ココカラファインアソシエ

氏名 新役職名 旧役職名

大淵 孝弘 代表取締役社長 現任

柴田 透 取締役 -

※役職別五十音順

[退任予定]

現取締役の重田陽平は、3月 31 日付で退任いたします。

  ④ 株式会社ココカラファインソレイユ

氏名 新役職名 旧役職名

大淵 孝弘 代表取締役社長 現任

柴田 透 取締役 -

※役職別五十音順

[退任予定]

現取締役の重田陽平は、3月 31 日付で退任いたします。

  ⑤ 株式会社岩崎宏健堂

氏名 新役職名 旧役職名

冨永 幸朗 代表取締役社長 現任

坂本 典夫 取締役 現任

柴田 透 取締役 現任

※役職別五十音順

[退任予定]

現取締役の石橋一郎は、3月 31 日付で退任いたします。

  ⑥ 株式会社ココカラファインネクスト

氏名 新役職名 旧役職名

大西 数紀 代表取締役社長 現任

柴田 透 取締役 現任

※役職別五十音順

以 上

ご参考　組織図（平成28年４月１日付）

当社（㈱ココカラファイン）組織図 子会社（㈱ココカラファインヘルスケア）組織図

（管轄）

（株）岩崎宏健堂

（株）ファインケア

（株）ココカラファインOEC

（株）ココカラファインアソシエ

（株）ココカラファインソレイユ

（株）ココカラファインネクスト

可開嘉来（上海）商貿有限公司

株主総会

取締役会

グル－プ経営会議

社長

内部監査室

株主総会

取締役会

社長

監査役

監査役会

財務部 総務部 人事部

コーポレート
リレーション部

法務室

お客様相談
センター

経営戦略本部

労
務
チ
ー

ム

カテゴリ－
マネジャ－

クラスタ－
マ－チャンダイザ－

営業サポ－トチ－ム

商品販促部 ドラッグ事業部店舗開発部企業品質部
統合

マーケティング部

購
買
チ
ー

ム

財
務
チ
ー

ム

経
理
チ
ー

ム

地
区
業
務
チ
ー

ム

採
用
教
育
チ
ー

ム

調剤事業部

営
業
統
括

I
T
開
発
チ
ー

ム

物
流
開
発
チ
ー

ム

品
質
管
理
チ
ー

ム

商
品
開
発
チ
ー

ム

法
人
営
業
チ
ー

ム

商
品
販
促
チ
ー

ム

東
日
本
統
括

西
日
本
統
括

事
業
推
進
チ
ー

ム

6